
             CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG         
 
 

     H O T Ă R Â R E A NR.37 
DIN 29 03 2012 

privind Protocolul de Colaborare dintre Municipiul Câmpulung şi Fundaţia Diego 
de Sagredo 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

29 03 2012; 
             Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 7588/20 03 2012    
prin care se propune spre aprobare Protocolul de Colaborare dintre Municipiul 
Câmpulung şi Fundaţia Diego de Sagredo în vederea organizării şi desfăşurării în bune 
condiţii a atelierului de arhitectură cu tema „Propunere de reabilitare a unui spaţiu urban  
din Municipiul Câmpulung Muscel” ; 

 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2)  lit.”c” din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 cu  modificările şi completările ulterioare ; 
 Văzând avizul  comisiei  de specialitate nr.2  a consiliului local;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Protocolul de Colaborare dintre Municipiul Câmpulung şi 
Fundaţia Diego de Sagredo în vederea organizării şi desfăşurării în bune condiţii a 
atelierului de arhitectură cu tema „Propunere de reabilitare a unui spaţiu urban  din 
Municipiul Câmpulung Muscel” prevăzut în anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 
Protocolul de Colaborare. 

ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Programe Prognoze.  
 ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ    

                                                                            S E C R E T A R, 
   LUCIAN-MIHAI IONESCU             NICOLAE  GHINEA 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



            CONSILIUL LOCAL                        ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                          LA H.C.L.NR.37/29 03 2012 

 
 

Protocol de colaborare 
 

 
Încheiat la Câmpulung între: 

 
- Municipiul Câmpulung reprezentat prin dl. Călin Ioan ANDREI, primar; 
- Fundaţia Diego de Sagredo reprezentată de dl. Javier de Cárdenas y 

Chávarri, Marqués de Prado Ameno, Preşedinte al Patronatului Fundaţiei; 
- Dna Dr. Cornelia OPRIŞAN 
 
 
Părţile convin să colaboreze în realizarea proiectului „Propunere de reabilitare a 

unui spaţiu urban din Municipiul Câmpulung Muscel”, proiect care se va desfăşura 
în perioada 30 iunie – 7 iulie 2012.  
 

Durata proiectului nu va depăşi 10 zile. 
 

Contribuţiile părţilor au fost agreate după cum urmează: 
 

1. Municipiul Câmpulung, în calitate de iniţiator al proiectului, va pune la 
dispoziţie cu titlu gratuit participanţilor la proiect (3 profesori coordonatori şi 
12 studenţi maximum 15 persoane) cazare şi masă şi va asigura 
promovarea pe plan local şi regional a rezultatelor proiectului; 

2. Fundaţia Diego de Sagredo va asigura selecţia participanţilor (profesori, 
studenţi ai Şcolii Tehnice Superioare de Arhitectură şi ai Şcolii de Arhitectură 
de Interior a Universităţii Politehnice din Madrid).  

- Fundaţia Diego de Sagredo va coordona derularea proiectului din punct de 
vedere tehnic; 

- Va asigura împreună cu participanţii cheltuielile de trasport ale participanţilor 
spanioli de la Madrid la Câmpulung; 

- Va contribui la cheltuielile ocazionate de întreţinerea grupului de participanţi 
spanioli pe perioada de desfăşurare a proiectului; 

3. Dna Dr. Cornelia OPRIŞAN, în calitate de reprezentantă a grupului de 
prieteni ai proiectelor pro patrimoniale ale Municipiului Câmpulung, va 
contribui cu ceea ce consideră oportun la buna desfăşurare a proiectului. 

 
Rezultatele proiectului vor fi aduse la cunoştinţa comunităţii locale. 

 



Dacă pentru orice motiv, cu sau fără voinţa uneia dintre părţi, proiectul nu 
poate fi implementat, părţile vor fi absolvite de orice răspundere, pe baza unei 
comunicări făcute cu cel puţin 15 zile înainte de începerea proiectului. 
 

O renegociere a proiectului poate fi discutată şi încheiată ulterior. 
 
 
 
 
 

 
Semnăturile: 
 
Municipiul Câmpulung  
          Primar 
Călin Ioan ANDREI, 
 
 
 
Dna Dr. Cornelia OPRIŞAN 
 
 
 

 
Fundaţia Diego de Sagredo 
Preşedinte al Patronatului Fundaţiei Diego de Sagredo 
Javier de Cárdenas y Chávarri, Marqués de Prado Ameno 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
LUCIAN-MIHAI  IONESCU 

 
 
 


